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АНОТАЦІЯ

Могиляк І.А. Лазерне мікро- наноструктурування та легування

приповерхневих шарів напівпровідникових матеріалів. – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук за

спеціальністю 05.27.06 «Технологія, обладнання та виробництво електронної

техніки». – Інститут прикладних проблем механіки і математики ім. Я. С.

Підстригача, Львів, 2021 – Національний університет «Львівська політехніка»,

Львів, 2021.

Модифікація і легування поверхні напівпровідникових матеріалів при

дії високоінтенсивного лазерного випромінювання є одним з перспективних

напрямків в мікроелектроніці. Діапазон застосування лазерних методів

обробки матеріалів є надзвичайно широким, від зміни структури і

електрофізичних властивостей напівпровідників до створення

високоінтегрованих мікросхем або отримання наноструктурованих поверхонь

для фотовольтаїки.

Дисертаційна робота присвячена вивченню особливостей морфології

поверхні і структури лазерносформованих мікро- наноструктур на основі Si та

електронних властивостей лазерно-модифікованих напівпровідникових

приповерхневих шарів InP, GaAs, InGaAs, InGaAsP за допомогою рубінового,

неодимового і СО2 лазера.

У першому розділі наведені результати аналізу теоретичних та

експериментальних робіт стосовно взаємодії потужного лазерного

випромінювання з напівпровідниковими матеріалами. Розглядаються процеси

поглинання світлової енергії електронною підсистемою напівпровідника,

процеси передачі енергії кристалічній гратці і особливості формування

температурних полів у напівпровідниках. Проаналізовані особливості зміни

структури і властивостей напівпровідників під дією випромінювання лазерів,

які працюють в різних часових, енергетичних і спектральних режимах.
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Другий розділ присвячений опису технології лазерної обробки

напівпровідникових матеріалів, а також методики дослідження структури,

морфології приповерхневих шарів напівпровідникових матеріалів та

електрофізичних властивостей сформованих структур. Наведена схема

лабораторних технологічних установок імпульсного лазерного впливу на

напівпровідники, змонтованих на базі вакуумного універсального поста ВУП-

5 з використанням таких оптичних квантових генераторів: імпульсного

рубінового лазера типу ГОР-300 (λ=0,69 мкм, τі =5 мс, Еmax = 300 Дж, d = 3 см);

імпульсного YAG:Nd3+ лазера типу ЛТИ-205-1 (λ=1,06 мкм), який працював у

режимі модульованої добротності (τі=10 - 15 нс, Е=0,1 - 0,4 Дж/см2) чи вільної

генерації (τі =1 мс, Еmax=30 Дж/см2); неперервного лазера на СО2 (λ =10,6 мкм,

W = 1 кВт, d = 3 см). Описані методи керування параметрами лазерного

випромінювання, способи лазерної променевої обробки матеріалів та

експериментальні методики визначення концентраційних профілів розподілу

легуючих домішок в опромінених матеріалах та вивчення їх структури і

електрофізичних властивостей.

Третій розділ присвячений опису процесів утворення у

напівпровідниках лазер-індукованих поверхневих періодичних структур.

Запропоновані математичні моделі динаміки формування поверхні, коли

флуктуації фронту проплавів виникають уздовж вибраного вектора хвилі.

Результати комп’ютерного моделювання динаміки формування поверхні

проплаву на основі цієї математичної моделі добре узгоджуються з

експериментальними даними і вказують на фрактальний характер формування

поверхні проплаву. Наведені експериментальні результати механізмів

плавлення і кристалізації напівпровідників при дії лазерних імпульсів

рубінового, неодимового і СО2 лазерів при різних часових і енергетичних

параметрах випромінювання. Встановлено, що незалежно від довжини хвилі

лазерного випромінювання плавлення матеріалу на початковій стадії процесу

носить локальний характер і відбувається в окремих дискретних областях

пластини, в яких знаходяться максимуми температурного поля. Таким чином,
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неоднорідні температурні поля, які формуються у напівпровідниках при дії

імпульсів лазерного випромінювання при врахуванні термічних напружень та

анізотропії теплофізичних параметрів кристалів, призводять до виникнення

лунок проплаву, форма яких однозначно пов’язана з кристалографічною

орієнтацією поверхні напівпровідника. Наприклад, на площині (100)

формуються квадратні лунки проплавів, на площині (111) – трикутні.

В четвертому розділі розглядаються результати експериментальних

досліджень процесів перерозподілу домішок при імпульсній лазерній дії.

Запропонований метод формування субмікронних легованих шарів під дією

неперервного випромінювання СО2 лазера. Суть методу полягає в тому, що

при дії лазерного випромінювання з довжиною хвилі, для якої напівпровідник

є прозорим, поглинання світлової енергії проходить в основному в плівці

матеріалу лігатури, нанесеній на поверхню зразків. При цьому плівка

домішкових елементів розігрівається і реалізується процес «холодної» дифузії

в напівпровідник або дифузії при градієнті температур. Наведені результати

досліджень особливостей лазерного твердофазного легування Si. Показано,

що характер концентраційного розподілу бору по глибині легованого шару

кремнію обумовлений специфікою протікання процесів дифузії і

випаровування домішки. Проаналізовані і обгрунтовані оптимальні умови

лазерної дії з метою одержання досконалих субмікронних легованих шарів з

відтворюваними параметрами.

Проаналізована ефективність застосування лазерної твердофазної

дифузії для формування субмікронних легованих шарів. Розглянуті

можливості використання методу лазерного твердофазного легування для

формування елементів напівпровідникових структур. Проаналізовані

електрофізичні властивості діодних структур, сформованих на основі

кремнію. Такий метод легування дозволяє запобігти довготривалому

високотемпературному нагріву напівпровідників, тому він може бути

використаний для легування легкодисоціюючих матеріалів. Наведені

результати експериментальних досліджень діодних структур, сформованих на
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основі шарів InP, InGaAs, InGaAsP легованих домішкою Zn.

Ключові слова: напівпровідник, наноструктурування, електронно-

діркова плазма, лазерне твердофазне легування.
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ABSTRACT

Mohylyak I.A. Laser micro-nanostructuring and doping of near-surface layers

of semiconductor materials. – Manuscript.

Ph.D. thesis in Technical Science by speciality 05.27.06 - Technology,

equipment and production of electronic technique. - Pidstryhach Institute for

Applied Problems of Mechanics and Mathematics, Lviv, 2021 - Lviv Polytechnic

National University, Lviv, 2021.

Modification and surface doping of semiconductor materials under the action

of high-intensity laser radiation is one of the promising areas in microelectronics.

The range of applications of laser methods of material processing is extremely wide,

from changing the structure and electrophysical properties of semiconductors to

creating highly integrated microchips or obtaining nanostructured surfaces for

photovoltaics.

The thesis studies the features of the morphology of the structure and structure of

laser-formed micro-nanostructures based on Si and electronic properties of laser-

modified semiconductor near-surface layers InP, GaAs, InGaAs, InGaAsP by means

of ruby, neodymium and СО2 laser.

Chapter 1 intdroduces the results of the analysis of theoretical and

experimental works that carry out the interaction of high-power laser radiation with

semiconductor materials. The processes of laser irradiation energy absorption by the

electronic subsystem of the semiconductor, the processes of energy transfer to the

crystal lattice and the peculiarities of the formation of temperature fields in

semiconductors are considered. Peculiarities of changes in the structure and

properties of semiconductors under the action of laser radiation operating in different

time, energy and spectral modes are analyzed.

Chapter 2 describes the technology of laser processing of semiconductor

materials, as well as methods for studying the structure, morphology of the near-

surface layers of semiconductor materials and electrophysical properties of the

formed structures. The scheme of laboratory technological installations of pulsed

laser influence on semiconductors mounted on the basis of vacuum universal post

https://www.multitran.com/m.exe?s=Ph.D.+thesis+in+Engineering+Science&l1=1&l2=2
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VUP-5 with use of such optical quantum generators is given: pulsed ruby laser of

GOR-300 type (λ=0.69 μm, τі =5 ms, Emax = 300 J, d = 3 cm); pulsed YAG: Nd3+

laser type LTI-205-1 (λ = 1.06 μm), which operated in the mode of modulated

quality factor (τi = 10 - 15 ns, E = 0.1 - 0.4 J/cm2) or free generation (τi = 1 ms, Emax

= 30 J/cm2); continuous CO2 laser (λ = 10.6 μm, W = 1 kW, d = 3 cm). Methods for

controlling the parameters of laser radiation, methods of laser beam treatment of

materials and experimental methods for determining the concentration profiles of

the distribution of doping impurities in irradiated materials and studying their

structure and electrophysical properties are described.

Chapter 3 describes the processes of formation of laser-induced periodic

surface structures in semiconductors. Mathematical models of the dynamics of

surface formation are proposed, when the fluctuations of the melt front occur along

the selected wave vector. The results of computer simulation of the dynamics of the

formation of the melt surface on the basis of this mathematical model are in good

agreement with the experimental data and indicate the fractal nature of the formation

of the melt surface. The experimental results of the mechanisms of melting and

crystallization of semiconductors under the action of laser pulses of ruby,

neodymium and CO2 lasers at different time and energy parameters of radiation are

presented. It is established that regardless of the wavelength of laser radiation, the

melting of the material at the initial stage of the process is local in nature and occurs

in separate discrete regions of the plate, where the maxima of the temperature field

are located. Thus, inhomogeneous temperature fields, which are formed in

semiconductors under the action of laser pulses taking into account thermal stresses

and anisotropy of thermophysical parameters of crystals, lead to melt holes, the

shape of which is uniquely related to the crystallographic orientation of the

semiconductor surface. For example, on the plane (100) square holes of melts are

formed, on the plane (111) - triangular.

Chapter 4 the results of experimental researches of processes of redistribution

of impurity at pulsed laser action are considered. A method of forming submicron

doped layers under the action of continuous CO2 laser radiation is proposed. The
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essence of the method is that under the action of laser radiation with a wavelength

for which the semiconductor is transparent, the absorption of light energy occurs

mainly in the film of ligature material deposited on the surface of the samples. The

film of impurity elements is heated and the process of "cold" diffusion into a

semiconductor or diffusion at a temperature gradient is realized. The results of

researches of features of laser solid-phase doping of Si are resulted. It is shown that

the nature of the concentration distribution of boron along the depth of the doped

silicon layer is due to the specifics of the processes of diffusion and evaporation of

the impurity. The optimal conditions of laser action are analyzed and substantiated

in order to obtain perfect submicron doped layers with reproducible parameters.

Possibilities of using the method of laser solid-phase doping for the formation

of elements of microchips are considered. The electrophysical properties of diode

structures formed on the basis of silicon are analyzed. This method of doping

prevents long-term high-temperature heating of semiconductors, so it can be used

for doping easily dissociating materials. The results of experimental studies of diode

structures formed on the basis of InP, InGaAs, InGaAsP layers doped with Zn

impurity are presented.

Key words: laser, semiconductors, nanostructuring, electron-hole plasma,

solid-phase doping.
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ВСТУП

Актуальність теми.

Проблеми збільшення ступеня інтеграції елементів в інтегральних

схемах і швидкодії електронних приладів вирішують шляхом переходу в

область субмікронних розмірів, що обумовлює підвищені вимоги до якості та

відтворюваності параметрів напівпровідникових структур і приладів в цілому.

Перехід в субмікронну область вимагає застосування в технології нових

нерівноважних методів обробки матеріалів і розвитку принципово інших

малоопераційних технологічних процесів. Використання потужних лазерів

для локального модифікування властивостей напівпровідникових матеріалів

відкриває нові, адаптовані до промислових умов можливості обробки.

Діапазон температурного контролю при вказаних режимах роботи лазерів є

надзвичайно широким – від локального плавлення поверхні до ізотермічного

нагрівання всього об’єму матеріалу.

При дії інтенсивного лазерного випромінювання на тверді тіла можуть

формуватися на їх поверхні квазіперіодичні поверхневі структури різної

форми та природи. Природа формування таких структур на поверхні

напівпровідникових матеріалів може бути зумовлена, зокрема, виникненням

періодично модульованого інтерференційного світлового поля в

приповерхневому шарі. Однак, такі структури можуть формуватися також із-

за реалізації у напівпровіднику флуктуацій носіїв заряду та виникненням,

відповідно, додаткового поглинання випромінювання аж до локального

плавлення поверхні. Формування таких структур є цікавим як з фізичної точки

зору, так і практичного використання для створення структур функціональної

мікро- наноелектроніки.

З іншого боку, порівняльний аналіз показав, що ефективним способом

модифікації матеріалів для використання в промисловій технології є метод

лазерного легування, який базується, зокрема, на твердофазній дифузії

домішок з поверхневого джерела у напівпровідник. Особливо ефективним при

цьому є лазерне твердофазне легування, яке відбувається при дії лазерного

17

випромінювання з довжиною хвилі, для якої напівпровідник є прозорим і

поглинання енергії відбувається в основному в плівці матеріалу лігатури,

нанесеної на поверхню зразків.

Метод лазерного твердофазного легування напівпровідників дозволяє

вирішити наступні важливі завдання:

- формування легованих напівпровідникових шарів субмікронної

товщини;

- виготовлення досконалих поверхневих шарів із заданими

електрофізичними властивостями на основі напівпровідникових

матеріалів, які при нагріванні легко дисоціюють;

- формування активних і пасивних елементів напівпровідникових

приладів за одну операцію.

Такий спосіб створення у напівпровідниках субмікронних легованих

шарів і поверхневих структур може бути ефективно застосований для

побудови функціональних приладів мікро- наноелектроніки нового покоління.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

В даній дисертаційній роботі узагальнені і систематизовані результати

досліджень, проведені автором в лабораторії відділу фізико-математичного

моделювання низьковимірних систем Інституту прикладних проблем

механіки і математики імені Я. С. Підстригача НАН України у рамках

держбюджетних науково-дослідних тем: «Математичне моделювання та

експериментальні дослідження процесів модифікації структури і властивостей

твердих тіл та формування функціональних шарів і покриттів під дією лазерних та

іонних потоків» (2000-2004 рр., № держреєстрації 0100U000594), «Теоретико-

експериментальні дослідження процесів формування та зміни фізико-механічного

стану в об’ємних і плівкових твердотільних матеріалах під дією

високоінтенсивного імпульсного нагріву та іонної імплантації» (2005-2008 рр., №

держреєстрації 0105U000235), «Математичне моделювання та теоретико-

експериментальні дослідження процесів формування низькорозмірних

функціональних структур з використанням методів лазерної та іонно-
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променевої обробки» (2009-2011 рр., № держреєстрації 0109U000116),

«Теоретико-експериментальні дослідження особливостей формування

тонкоплівкових та нанопорошкових функціональних матеріалів під дією

інтенсивних іонних та лазерних потоків» (2012-2014 рр., № держреєстрації

0111U008860), «Математичне моделювання та експериментальні дослідження процесів формування

низькорозмірних твердотільних функціональних матеріалів з допомогою інтенсивних лазерних та іонних

потоків» (2015-2017 рр., № держреєстрації 0115U003057), «Теоретико-

експериментальні дослідження процесів формування структури і властивостей

складних низьковимірних твердотільних функціональних матеріалів з

використанням методів лазерної та іонно-променевої обробок» (2018-2020 рр.,

№ держреєстрації 0117U007435).

Мета і задачі дослідження. Метою даної дисертаційної роботи є

встановлення фізико-технологічних закономірностей процесів плавлення,

формування морфології поверхні та легування напівпровідникових матеріалів

при дії імпульсних лазерних потоків для цілей мікро- наноелектроніки.

Для досягнення поставленої мети вирішувалися наступні завдання:

- розробка лазерних методів модифікації поверхні напівпровідникових

матеріалів з метою зміни їх структури, морфології поверхні і фізичних

властивостей;

- вивчення процесів лазерної нерівноважної кристалізації та формування

поверхневих мікро- наноструктур;

- розробка лазерних методів твердофазної дифузії домішок та

формування легованих шарів субмікронної товщини;

- вивчення структури та електрофізичних властивостей сформованих

шарів;

- створення напівпровідникових структур придатних для використання у

мікро- наноелектроніці.
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Об’єкт дослідження: процеси формування морфології поверхні та

електронних властивостей лазерносформованих мікро- наноструктур на

основі Si, InP, GaAs, InGaAs, InGaAsP.

Предмет дослідження: особливості морфології поверхні, структури та

електронних характеристик лазерно-модифікованих напівпровідникових

приповерхневих шарів.

Наукова новизна одержаних результатів.

Отримано такі нові наукові результати:

1. Встановлені фізико-технологічні закономірності формування

мікро- наноструктур на поверхні монокристалічного кремнію при дії

лазерного випромінювання мілісекундного і секундного діапазонів. Виявлено,

що має місце формування цілого класу квазіперіодичних структур, зокрема, у

вигляді прямих паралельних ліній, концентричних кіл, мікропірамід з

квадратною і трикутною основами, мікрократерів, мікровиступів тощо.

2. Виявлені закономірності нерівноважної твердофазної дифузії

домішок під дією лазерних імпульсів мілісекундного і секундного діапазонів.

Встановлено, що при густинах потужності лазера поблизу порогу плавлення

реалізуються нестійкості в електронно-дірковій плазмі, які призводять до


[…]


домішок по глибині є наявність концентраційного максимума не на поверхні,

а на де-якій глибині, яка залежить від часу дії лазерного випромінювання.

Збільшення тривалості опромінення приводить, по-перше, до збільшення часу

дифузії домішок в глибину напівпровідника і експоненціальному збільшенні

швидкості дифузії за рахунок підвищення температури. По-друге, процес

випаровування домішок, які продифундували з поверхні в напівпровідник,

проявляється сильніше при збільшенні часу дії світлового потоку. Одночасна

дія вказаних процесів і визначає характер зміни профілів розподілу домішок в

легованих шарах.

Концентраційні профілі розподілу носіїв заряду в легованих шарах

наглядно відображають специфіку протікання процесів дифузії і

випаровування домішок під час лазерного твердофазного легування

напівпровідників. Наприклад, максимальна концентрація носіїв заряду в

легованих шарах InP:Zn (2 1018 см-3) виникає не на поверхні легованих шарів,

а лежить під поверхнею на глибині 500 Å. Крім того, нерівноважність процесу

лазерного легування призводить до збільшення розчинності домішки цинку, в

результаті чого максимальна концентрація носіїв заряду в легованих шарах

більше, ніж на порядок перевищує граничну рівноважну концентрацію носіїв

заряду в шарах InP, легованих традиційним методом дифузії [27].

Високу електричну активність проявляють домішки і під час лазерного

твердофазного легування інших напівпровідників. Дослідження електричних

параметрів субмікронних легованих шарів Si:B показали, що поверхневий

опір, визначений чотирьохзондовим методом, становить 7-10 Ом/квадрат, що
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відповідає концентрації носіїв заряду 1020см-3, що наближається до граничної

рівноважної розчинності бору в кремнії. Таким чином, в процесі лазерного

твердофазного легування напівпровідників розчинність домішок перевищує

граничне значення їх розчинності в рівноважних умовах. При цьому домішки

проявляють електричну активність і немає необхідності їхньої активації, як,

наприклад, під час іонної імплантації.

Одержані нами вольт-амперні характеристики діодів, сформованих на

основі GaAs, зображені на рис.4.7.

Рис. 4.7. Вольт-амперні характеристики p-n переходів на основі n-GaAs

сформовані дифузією цинку (Р = 400 Вт/см2, t = 1с) для прямого Uf(1) і

зворотнього Ur(2) зміщень p-n переходу

При прямому зміщені ВАХ p-n переходів, отриманих методом лазерної

твердофазної дифузії цинку в n-GaAs, описується діодним рівнянням:

I = I0[exp(eU/kT)-1], де всі позначення є стандартними. Експериментально

визначене з ВАХ значення параметру β=1,21 вказує на високу електричну

якість сформованих p-n переходів. При цьому, механізм протікання струму

через p-n перехід визначається дифузією носіїв заряду в області об'ємного

заряду. При нульовому зміщенні опір p-n переходів на GaAs:Zn складає 1010

Ом, а струм через p-n перехід не перевищує 1-3 нА при зворотньому зміщені

8В.
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Характеристики діодів, сформованих на основі Si та InP також

відповідають параметрам кращих діодів, сформованих на основі цих

матеріалів методами дифузії і іонної імплантації. При зворотньому зміщенні

10 В темнові струми через p-n перехід не перевищують 10 нА, а пробивна

напруга складає 100 В і 40В, відповідно для діодів на Si та InP.

Рис. 4.8. Вольт-амперні характеристики p-n переходів на основі: 1 - InP, 2 -

InGaAsP, 3 - InGaAs

Оскільки метод лазерного твердофазного легування напівпровідників

забезпечує також високу відтворюваність електричних параметрів p-n

переходів (рис.4.9), то цей нерівноважний метод обробки може бути

ефективно застосований в технології напівпровідникових приладів.
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Рис. 4.9. Гістограма розподілу планарних діодів сформованих на InP по

напрузі пробою

Вольт-амперні характеристики контактів до пластин GaAs i InP,

виміряні до і після проведення лазерної дифузії групи контактних елементів,

засвідчують, що нелінійна ВАХ контактів до опромінення трансформується в

пряму лінію після проведення лазерної дифузії. Характерні значення опору

Омічних контактів складають ~510-7 Омcm2 і ~510-5 Омcm2, відповідно для

GaAs і InP. Отримані електричні параметри відповідають вимогам до опору

омічних контактів з вказаними напівпровідниками. Високі електричні

характеристики омічних контактів, сформованих лазерним методом,

забезпечуються, на нашу думку, специфікою розробленої методики

формування контактів. Короткочасна, але інтенсивна дія лазерного

випромінювання, забезпечує дифузію елементів контактної групи в глибину

напівпровідника і одночасно виключає їх взаємне перемішування (рис.4.10).
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Рис. 4.10. Оже-електронні профілі розподілу хімічних елементів за

глибиною контакту Au-Ge-Ni до InP: 1 – Au, 2 – Ge, 3 – Ni, 4 – In, 5– P, (Р =

210 Вт/см2, t = 1,3 с)

Оригінальні можливості застосування лазерного випромінювання в

мікроелектроніці полягають у формуванні досконалих субмікронних

легованих шарів з високою відтворюваністю параметрів і з заданою

конфігурацією розташування активних і пасивних елементів. Лазерна

методика легування напівпровідників є конкурентноздатною в порівнянні з

традиційною дифузійною технологією і з методами іонної імплантації.

Особливі переваги лазерні методи обробки матеріалів мають при формуванні

Омічних контактів і p-n переходів на основі легко дисоціюючих матеріалів і

багатошарових структур. При відповідному виборі складу твердих розчинів

цю методику вдається ефективно використовувати при виготовленні

фоточутливих структур в заданому оптичному діапазоні (рис.4.11).
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Рис. 4.11. Спектральні характеристики фоточутливості p-n переходів: 1 - InP,

2 - InGaAsP, 3 – InGaAs.

Висновки до розділу 4

1. Встановлені і вивчені особливості процесів нерівноважної твердофазної

дифузії домішки, попередньо нанесеної на поверхню напівпровідника в

умовах нестаціонарного нагріву багатошарових структур неперервним

лазерним випромінюванням. Розроблений метод лазерного

твердофазного легування напівпровідників, який дає змогу формувати

леговані шари субмікронної товщини та виготовляти модифіковані шари

з заданими електрофізичними характеристиками.

2. Експериментально досліджені основні електрофізичні параметри

легованих шарів, сформованих методами лазерної твердофазної дифузії

в кремнії і сполуках InP, GaAs. Зокрема, максимальна концентрація

носіїв заряду в легованих шарах InP:Zn склала 2 1018 см-3, в шарах Si:B –

1020см-3, що перевищує граничну рівноважну концентрацію носіїв

заряду в даних матеріалах при легуванні традиційним методом дифузії.
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3. Встановлені особливості ВАХ діодів, сформованих методом лазерного

твердофазного легування. Виявлено, що при нульовому зміщенні опір p-

n переходів на GaAs:Zn складає 1010 Ом, а струм не перевищує 1-3 нА

при зворотньому зміщені 8 В. Для Si при зворотньому зміщенні 10 В

темнові струми не перевищують 10 нА, а пробивна напруга становить

100 В і 40 В, відповідно, для діодів на Si і InP. Характеристики діодів,

сформованих на основі Si і InP не поступаються відповідним параметрам

діодів, сформованих методами дифузії та іонної імплантації.

4. Експериментально досліджені вольт-амперні характеристики контактів

до пластин GaAs і InP, виміряні до і після проведення лазерної

твердофазної дифузії групи контактних елементів, засвідчують, що

нелінійна ВАХ контактів до опромінення, трансформується в пряму

лінію після проведення лазерної дифузії. Характерні значення опору

омічних контактів складають 510-7 Омcм2 і 510-5 Омcм2, відповідно

для GaAs і InP.

5. Обгрунтовані області застосування методів лазерної модифікації

напівпровідників в технології напівпровідникових приладів, які

включають формування легованих шарів субмікронної товщини (100 -

1000 Ǻ) з відтворюваними параметрами і з заданою конфігурацією

розташування елементів; виготовлення активних елементів

фотоприймачів і перетворювачів світлової енергії; створення активних

елементів функціональної мікро- наноелектроніки.
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ОСНОВНІ РЕЗУЛЬТАТИ І ВИСНОВКИ

1. Встановлені теоретико-експериментальні закономірності розігріву

напівпровідникових матеріалів при дії імпульсного лазерного

випромінювання мілісекундного і секундного діапазонів. Виявлено, що

при цьому існує додатній зворотній зв’язок між температурою гратки і

концентрацією носіїв заряду в області їх флуктуацій, який призводить

не тільки до підсилення початкових флуктуацій, але і до формування в

напівпровідниках квазіперіодичних температурних полів великої

амплітуди. Неоднорідні температурні поля визначають особливості

процесів плавлення, кристалізації і формування рельєфу поверхні

опромінених напівпровідників.

2. Виявлені і вивчені особливості формування під дією лазерного

випромінювання поверхневих мікро- наноперіодичних структур,

обумовлених різними фізичними механізмами: утворенням

неоднорідних температурних полів, анізотропією теплофізичних

характеристик напівпровідників, дією капілярних сил в розплавленому

шарі, нестійкістю плоского фронту кристалізації. Запропонований метод

експресної оцінки кристалографічної орієнтації напівпровідникових

пластин за формою сформованих поверхневих структур.

3. Встановлені і вивчені особливості процесів нерівноважної твердофазної

дифузії домішки, попередньо нанесеної на поверхню напівпровідника в

умовах нестаціонарного нагріву багатошарових структур неперервним

лазерним випромінюванням. Розроблений метод лазерного

твердофазного легування напівпровідників, який дає змогу формувати

леговані шари субмікронної товщини та виготовляти модифіковані шари

з заданими електрофізичними характеристиками.

4. Експериментально досліджені основні електрофізичні параметри

легованих шарів, сформованих методами лазерної твердофазної дифузії
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в кремнії і сполуках InP, GaAs. Зокрема, максимальна концентрація

носіїв заряду в легованих шарах InP:Zn склала 2 1018 см-3, в шарах Si:B –

1020см-3, що перевищує граничну рівноважну концентрацію носіїв

заряду в даних матеріалах при легуванні традиційним методом дифузії.

5. Встановлені особливості ВАХ діодів, сформованих методом лазерного

твердофазного легування. Виявлено, що при нульовому зміщенні опір p-

n переходів на GaAs:Zn складає 1010 Ом, а струм не перевищує 1-3 нА

при зворотньому зміщені 8 В. Для Si при зворотньому зміщенні 10 В

темнові струми не перевищують 10 нА, а пробивна напруга становить

100 В і 40 В, відповідно, для діодів на Si і InP. Характеристики діодів,

сформованих на основі Si і InP не поступаються відповідним параметрам

діодів, сформованих методами дифузії та іонної імплантації.

6. Експериментально досліджені вольт-амперні характеристики контактів

до пластин GaAs і InP, виміряні до і після проведення лазерної

твердофазної дифузії групи контактних елементів, засвідчують, що

нелінійна ВАХ контактів до опромінення, трансформується в пряму

лінію після проведення лазерної дифузії. Характерні значення опору

омічних контактів складають 510-7 Омcм2 і 510-5 Омcм2, відповідно

для GaAs і InP.

7. Обгрунтовані області застосування методів лазерної модифікації

напівпровідників в технології напівпровідникових приладів, які

включають формування легованих шарів субмікронної товщини з

відтворюваними параметрами і з заданою конфігурацією розташування

елементів; виготовлення активних елементів фотоприймачів і

перетворювачів світлової енергії; створення активних елементів

функціональної мікро- наноелектроніки.
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