вигляді прямих паралельних ліній, концентричні кола, мікропіраміди з

квадратною і трикутною основою, мікрократери, мікровиступи тощо.

Результати комп’ютерного моделювання динаміки формування поверхні

проплаву на основі цієї математичної моделі добре узгоджуються з

експериментальними даними і вказують на фрактальний характер формування

поверхні проплаву.

Встановлено, що при густинах потужності лазера поблизу порогу

плавлення реалізуються нестійкості в електронно-дірковій плазмі, які

призводять до нерівномірного поглинання випромінювання та, відповідно, до

локального анізотропного плавлення поверхні.

Виявлено, що в умовах мілісекундної лазерної дії на напівпровідники,

при енергетичних параметрах випромінювання, достатніх для однорідного

плавлення приповерхневих шарів, можлива сегрегація домішки з об’єму

напівпровідника на поверхню з утворенням тонкої плівки легуючого елементу,

де може мати місце часткове або повне її випаровування з поверхні матеріалу.

Встановлено, що при селективному нагріванні структур типу прозорий

напівпровідник – непрозора тонка плівка легуючого елементу секундними

імпульсами СО2 лазера можлива реалізація процесу «холодної» твердофазної

дифузії домішок. Виявлено, що процес лазерного твердофазного легування не

супроводжується суттєвим підвищенням густини структурних дефектів.

Виявлено, що при лазерному твердофазному легуванні напівпровідників

особливістю розподілу домішок по глибині є наявність концентраційного

максимума не на поверхні, а на деякій глибині, яка залежить від часу дії

лазерного випромінювання. Цей ефект пояснено одночасною дією двох

процесів збільшення часу дифузії домішок в глибину напівпровідника і

експоненціальному збільшенні швидкості дифузії за рахунок підвищення

температури та процесу випаровування домішок, які продифундували з

поверхні в напівпровідник.

Запропонований в дисертаційній роботі метод лазерної твердофазної

дифузії домішок на субмікронні глибини може бути в багатьох випадках

альтернативним до іонної імплантації та ефективно використаний для

формування мікро- оптоелектронних напівпровідникових структур.

3. Ступінь обґрунтованості та достовірності наукових положень,

висновків і рекомендацій, сформульованих в дисертаційній роботі є

високим й базується на аналізі літературних даних з розглянутих проблемних

питань, грамотній постановці мети й задач дослідження, використанні сучасних

методів дослідження, зіставленні й критичному аналізі отриманих результатів у

порівнянні з результатами інших дослідників і формулюванні отриманих

висновків за результатами експерименту. Отримані закономірності перевірені

шляхом зіставлення з відомими в науковій літературі, що підтверджує

обґрунтованість наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих в дисертаційній роботі. Оцінку достовірності та інтерпретацію

отриманих результатів проведено з використанням методів статистичного

аналізу за допомогою відповідних програм.

Результати, отримані у дисертації опубліковані у 14 оригінальних

наукових статтях у фахових та інших наукових виданнях, 3 із яких відносяться до

реєстру міжнародної наукометричної бази Scopus / Web of Science. Результати

роботи пройшли апробацію на 6 міжнародних та вітчизняних конференціях.

Публікації, покладені в основу дисертаційної роботи є оригінальними і повністю

висвітлюють результати й положення дисертації.

4. Практична значимість отриманих результатів.

Розроблені технологічні засади лазерного твердофазного легування

напівпровідників, що дозволяє одержувати досконалі субмікронні леговані

шари з відтворюваними параметрами, виготовляти омічні контакти, гомо- і

гетеропереходи, а також формувати активні елементи напівпровідникових

структур. Сформовані мікро- наноструктури на поверхні монокристалічного

кремнію можуть бути ефективно використані у фотовольтаїці та мікро-

наноелектроніці.

5. Оцінка змісту та завершеності дисертаційної роботи.

Дисертаційна робота складається зі вступу, чотирьох розділів, висновків,

списку використаних бібліографічних джерел зі 146 найменувань, додатків.

У вступі сформульована проблема, вирішенню якої присвячена

дисертація, обґрунтована актуальність теми дисертації, сформульована мета і

основні завдання досліджень, проаналізована наукова і прикладна значимість

отриманих результатів, відзначено особистий внесок дисертанта і зв'язок з

науковими програмами і темами.

У першому розділі наведені результати аналізу теоретичних та

експериментальних робіт стосовно взаємодії потужного лазерного

випромінювання з напівпровідниковими матеріалами. Розглядаються процеси

кристалізація напівпровідникових шарів під дією лазерного випромінювання.

Проаналізовані особливості мікро- та наноструктурування поверхні

напівпровідникових матеріалів під дією випромінювання лазерів, які працюють

в різних часових, енергетичних і спектральних режимах.

У другому розділі описано технології лазерної обробки

напівпровідникових матеріалів, а також методики дослідження структури,

морфології приповерхневих шарів напівпровідникових матеріалів та

електрофізичних властивостей сформованих структур.

У третьому розділі викладено результати математичного моделювання

динамічних процесів зміни морфології поверхні напівпровідників у зонах дії

імпульсного лазерного випромінювання на напівпровідникові матеріали та

приведені отримані експериментальні результати.

Описано характер впливу сил поверхневого натягу на морфологію

поверхні та нестійкість плоского фронту кристалізації при лазерному плавленні

і легуванні напівпровідникових матеріалів.

Приведені експериментальні результати по формуванню

наноструктурованої поверхні напівпровідників для цілей мікро-

наноелектроніки та фотовольтаїки.

У четвертому розділі розглядаються результати експериментальних

досліджень процесів перерозподілу домішок при імпульсній лазерній дії.

Запропонований метод формування субмікронних легованих шарів під дією

неперервного випромінювання СО2 лазера.

Проаналізовані і обгрунтовані оптимальні умови лазерної дії з метою

одержання досконалих субмікронних легованих шарів з відтворюваними

параметрами. Проаналізована ефективність застосування лазерної твердофазної

дифузії для формування субмікронних легованих шарів. Розглянуті можливості

використання методу лазерного твердофазного легування для формування

елементів напівпровідникових структур. Досліджені електрофізичні властивості

діодних структур, сформованих на основі кремнію. Наведені результати

експериментальних досліджень діодних структур, сформованих на основі шарів

InP, InGaAs, InGaAsP легованих домішкою Zn.

Робота завершується висновками, які узагальнюють результати виконання

теоретичних та експериментальних досліджень.

Дисертація оформлена згідно існуючих вимог, здобувач послідовно та

доступно викладає наукову інформацію, результати досліджень та висновки по

роботі.

6. Зауваження по дисертаційній роботі.

Проте, до дисертації є деякі зауваження:

1. У роботі не в повній мірі наведено та проаналізовано використання

оптичних систем для вирівнювання інтенсивності випромінювання

лазерів;

2. У роботі недостатньо обгрунтовано вплив довжини хвилі лазерного

випромінювання на характер мікро- наноструктурування поверхні

напівпровідників;

3. В дисертації недостатньо приведено інформації для порівняння

параметрів одержаних автором приладових тестових структур

методом лазерного нерівноважного твердофазного легування із

приладами на основі цих же матеріалів, але виготовлених

традиційними методами іонної імплантації;

4. При узагальненні результатів досліджень характеристик одержаних

тестових структур та p-n переходів на основі InP, GaAs, Si не завжди

наводяться статистичні дані про кількість і параметри досліджуваних

зразків;

5. У роботі необгрунтовано можливості створення приладових структур

на базі спостережених морфологічних змін поверхні

монокристалічного кремнію під впливом лазерного випромінювання

різної природи та інтенсивності;

6. У дисертаційній роботі зустрічаються окремі граматичні та

стилістичні помилки, зокрема на с.73, с.112.

Зазначені зауваження не є принциповими, не знижують загальну високу

оцінку роботи і не ставлять під сумнів наукову і практичну цінність результатів

та висновків дисертації, а мають швидше рекомендаційний характер для

подальших досліджень.

7. Загальна оцінка дисертації.

У дисертації вирішено актуальну науково-практичну задачу по

встановленню основних фізико-технологічних закономірностей формування

морфології поверхні та легування напівпровідникових матеріалів під дією

імпульсних лазерних потоків мілісекундного та секундного діапазонів для цілей

мікро- наноелектроніки.